PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1942/2024

Assunto: Regularização e oficialização de viela no Conjunto Residencial Araucária, que liga a Rua 1 às

Alamedas 3 e 4.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à regularização e oficialização de viela no Conjunto

Residencial Araucária, que liga a Rua 1 às Alamedas 3 e 4, um acesso muito utilizado pelos

moradores.

O local indicado não conta com benfeitorias que garantam a segurança dos

pedestres que por ali transitam, como pavimentação, iluminação e demais equipamentos

necessários (fotos anexas).

Sendo assim, requeremos a execução dos serviços necessários objetivando

adequar a mencionada localidade, haja vista sua importância para toda coletividade. A área está

propícia para ações criminosas e para o uso de entorpecentes, o que pode ser evitado com as

melhorias indicadas neste documento.

Aproveitamos a oportunidade para requerer ainda, devidas providências quanto

ao reservatório de água desativado existente no local (foto anexa). O dispositivo está totalmente

danificado e enferrujado, atraindo animais indesejados e oferecendo riscos à saúde pública.

Requeremos também a manutenção do campo de futebol (foto anexa) situado

na Rua 1, com a instalação de acessórios desportivos que possibilitem que os munícipes

aproveitem uma das poucas opções de lazer do bairro.

Por fim, solicitamos juntamente à EDP, avaliação da iluminação pública na

Alameda 3, especificamente nos dois últimos postes próximos ao número 43, que apresentam

falhas na ligação da caixa transformadora, prejudicando a claridade da área.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1942/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G